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ביאורים
יצירת המציאות הרוחנית החדשה בעולם, בתקופת ביאת המשיח, מחייבת לפי דברי חז"ל 
קודם  "שבכל הדברים ההעדר  גביו תבנה מציאות חדשה:  כללי, שעל  פירוק  תופעה של 
המציאות  את  יצר  הקב"ה  יב[.  טו,  בראשית  ]אברבנאל  להויה"  קודם  וההפסד  למציאות 
המציאות  של  ונפילה  פירוק  של  שלב  לבוא  צריך  חדשה,  מציאות  שלפני  כזה  באופן 
גודל הנפילה שתהיה לקראת ימות המשיח. הם פרטו  הקודמת. זה מה שאמרו חז"ל על 
רבות, קשות וממושכות, ופגיעה אנושה גם בצד הרוחני של המציאות, עד כדי כך  צרות 

שמקומות שאמורים להיות מלאים בקדושה, יהפכו למקומות של טומאה וריחוק. 

מי  מאוד.  ויסודי  רחב  מושג  הוא  האמת  מושג  האמת.  בסוגיית  לעסוק  מוסיף  המהר"ל 
שאינו דובר אמת ואינו חי לפיה, חותר תחת היסודות של המציאות. בורא העולם, שהוא 
אלוה האמת, מצפה מהעולם להתנהל על פיה. ממילא, מצופה גם מבני האדם להכיר בדרך 
יסוד האמת כה מהותי עד כדי  וללכת לאורה, ולהתרחק מכל תפיסות של שקר.  האמת 
שאנו אומרים בהגדה של פסח על לבן הרמאי שהיה המתנגד הגדול לאמת: "ולבן ביקש 
לעקור את הכל", מכיוון שלבן במהותו מתנגד למהות של עם ישראל שצריכים לגלות את 

שם ה' בעולם.

האמת.  של  גדול  חסרון  יהיה  המשיח  עקבות  של  זאת  שבתקופה  אותנו  מלמדים  חז"ל 
המהר"ל מסביר שאם היה מצב שהאמת קיימת ומופיעה אצל אנשים טובים, ורק האנשים 
הפחותים היו חסרי אמת, הדבר לא היה כה נורא, אולם בתקופה זו האמת הולכת ומסתלקת 

מן העולם, וזהו גודל הצרה הרוחנית השייכת לתקופה זו. 

שאותה  קשה  מציאות  אותה  על  להתבונן  יש  כיצד  לשאלה  יתייחס  המהר"ל  בהמשך 
מתארים לנו חז"ל כאן.

הרחבות
העולם בימות המשיח	 

וְיִהְיֶה כְּמוֹ  חֲדָשָׁה  הֲוָיָה  שֶׁיִּהְיֶה  כֵּיוָן  הֶפְסֵד גָּמוּר,  נִמְצָא  שֶׁיִּהְיֶה  הַמָּשִׁיחַ רָאוּי  שֶׁיָּבוֹא  שֶׁקֹּדֶם 
עוֹלָם חָדָשׁ. מהמהר"ל משתמע שלפני בוא המשיח יתקלקל העולם הן בעניינים חומריים 
והן בעניינים רוחניים. קלקול זה הוא הכנה לימות המשיח. זאת כדי שהעולם יוכל להגיע 

למציאות החדשה והמתוקנת שיביא איתו המשיח.

הרמב"ם כותב: "אל יעלה על הלב שבימות המשיח יבטל דבר ממנהגו של עולם, או יהיה 
שם חידוש במעשה בראשית, אלא עולם כמנהגו נוהג" ]הלכות מלכים יב, א[. לפי דבריו, 
העולם לא ישתנה בימות המשיח שינוי מהותי במובן הפיזי. העולם יישאר כמות שהוא, אבל 
המלחמות ייפסקו ויהיה שלום. אחרי ימות המשיח, על פי הרמב"ם, יגיע 'עולם הנשמות'. 
עולם רוחני בלבד אליו מגיעות הנשמות אחרי הימצאותן בגוף בעולם הזה )להרחבה עיין 
שם, וכן בהקדמה לפרק חלק )ד"ה "ועתה"( ובאגרת תחיית המתים( )ראה גם בספרנו נצח 

ישראל בסוף פרק נ'(.

שינוי בטבע העולם מופיע בדברי הרמב"ן: "הרי נתבאר שהעולם הבא אינו עולם הנשמות, 
אלא עולם נברא קיים שימצאו בו אנשי התחיה בגוף ובנפש". העולם הזה ישתנה ויזדכך 
עד כדי כך שחטא אדם הראשון יתוקן והגופים יחיו לנצח. גם המוות יפסק ויקוים הפסוק 

"וחרפת עמו יסיר". זוהי התכלית של העולם ]שער הגמול ד-ה[.

המהר"ל המבואר 'קול חי'

הְיֶה  יִּ יחַ רָאוּי שֶׁ שִׁ בוֹא הַמָּ יָּ קּדֶֹם שֶׁ א וכו'. וּבֵאוּר עִנְיָן זֶה, שֶׁ וִד בָּ ן דָּ בֶּ י יוֹחָנָן, דּוֹר שֶׁ וְאָמַר לוֹ: הָכִי אָמַר רַבִּ
רָאֵל עַד עָפָר  יעוּ יִשְׂ קּדֶֹם זֶה הִגִּ מוֹ עוֹלָם חָדָשׁ•, שֶׁ ה וְיִהְיֶה כְּ הְיֶה הֲוָיָה חֲדָשָׁ יִּ יוָן שֶׁ מוּר, 1כֵּ נִמְצָא הֶפְסֵד גָּ
ה, אָז  חוּל הֲוָיָה חֲדָשָׁ ר תָּ אֲשֶׁ ה? וּלְכָךְ כַּ בָר זֶה הֲוָיָה חֲדָשָׁ מַיִם, וְכִי אֵין דָּ מֵי שָׁ ה יָרוּם קַרְנָם עַד שְׁ וְעַתָּ
לְמִידֵי חֲכָמִים מִתְמַעֲטִין,  ל צוּרַת הָעוֹלָם הָרִאשׁוֹן. וּלְכָךְ יִהְיוּ תַּ טֵּ טֵלָה הֲוָיָה הָרִאשׁוֹנָה, וְתִתְבַּ יִהְיֶה בְּ
אָר,  ְ הַשּׁ עַל  רְעָנֻיּוֹת  פֻּ יָבוֹא  אָז  מִתְמַעֵט,  כֶל  הַשֵּׂ ר  וְכַאֲשֶׁ יִתְמַעֲטוּ.  כֶל  הַשֵּׂ הֶם  בָּ שׁ  יֵּ 2שֶׁ אוֹתָם  רוּשׁ  פֵּ
לְמִידֵי חֲכָמִים,  אֵינָם תַּ אָר, שֶׁ ְ וְהַשּׁ א לָעוֹלָם. וְאָמַר  רְעָנוּת בָּ פֻּ עוֹלָם, אֵין  לְמִידֵי חֲכָמִים בָּ ר תַּ אֲשֶׁ כַּ י  כִּ
}ג'{  וְזָכַר  עוֹלָם.  בָּ שׁוֹת  מִתְחַדְּ קָשׁוֹת  וּגְזֵרוֹת  שׁוֹת,  מִתְחַדְּ רַבּוֹת  וְצָרוֹת  וַאֲנָחָה,  יָגוֹן  בְּ לִים  כָּ עֵינֵיהֶם 
פֻרְעָנֻיּוֹת זְמַן רַב. וּכְנֶגֶד זֶה אָמַר עֵינֵיהֶם  עוֹמֵד בְּ מַן, שֶׁ ד אֲרִיכוּת הַזְּ רָה הוּא מִצַּ י לִפְעָמִים הַצָּ זֵרוֹת: כִּ גְּ
צָרָתָם.  אֲרִיךְ בְּ מַּ בוֹא לָהֶם הַרְוָחָה, שֶׁ ים לְהַרְוָחָה, וְלאֹ תָּ מִיד יוֹם וָיוֹם מְצַפִּ תָּ ה נֶאֱמַר שֶׁ זֶּ יָגוֹן, שֶׁ לִים בְּ כָּ
זֵרָה  הַגְּ וְלִפְעָמִים  שׁוֹת.  מִתְחַדְּ רַבּוֹת  וְצָרוֹת  אָמַר  זֶה  וּכְנֶגֶד  הָרִבּוּי,  ד  מִצַּ הוּא  רְעָנֻיּוֹת  הַפֻּ וְלִפְעָמִים 
כּלֹ. הְיֶה הֶפְסֵד בַּ יִּ ל הַחֲלָקִים, עַד שֶׁ שׁוֹת. הֲרֵי לְךָ כָּ ה, וּכְנֶגֶד זֶה אָמַר וּגְזֵרוֹת קָשׁוֹת מִתְחַדְּ עַצְמָהּ קָשָׁ בְּ

א,  מַיָּ שְׁ י דִּ מִילֵּ הְיֶה 4בְּ יִּ רַיְתָא הַהֶפְסֵד שֶׁ בָּ עוֹלָם לִבְנֵי אָדָם, זָכַר אַחֲרָיו בַּ הְיֶה בָּ יִּ אן הֶפְסֵד שֶׁ כַר כָּ זָּ נֵי 3שֶׁ וּמִפְּ
ם  לָּ י כֻּ ה, כִּ א. וְיוֹתֵר מִזֶּ מַיָּ שְׁ י דִּ אן הֵם מִילֵּ רוּ כָּ ר נִזְכְּ בָרִים אֲשֶׁ ל הַדְּ עַד יִהְיֶה לִזְנוּת וכו'. כָּ ית הַוַּ אָמַר, בֵּ שֶׁ
הִי  וַתְּ ם. אֲבָל  לָּ כֻּ וְכֵן  יִהְיֶה לְרַע,  בָר הַטּוֹב  הַדָּ שֶׁ הַיְנוּ  דְּ לִזְנוּת,  יִהְיוּ  עַד  הַוַּ ית  בֵּ י  כִּ לְהֶפֶךְ.  5מֵהֶפֶךְ  הוֹלְכִים 
ים עֲדָרִים  עֲשִׂ נַּ 7שֶׁ רֶת,  נֶעְדֶּ הִי הָאֱמֶת  וַתְּ רַשׁ  דָּ לְכָךְ  לְבַד,  6בִּ טֵל  בָּ הְיֶה הָאֱמֶת  יִּ שֶׁ מַע  רֶת, מַשְׁ נֶעְדֶּ הָאֱמֶת 
זֶה  נִקְרָא  וְלאֹ  הֶם,  לָּ שֶׁ חִיתוּת  פְּ בִיל  שְׁ בִּ רִים  קְּ מְשַׁ יִהְיוּ  חוּתִים  הַפְּ י  כִּ תּאֹמַר  לּאֹ  שֶׁ לָהּ.  וְהוֹלֶכֶת  עֲדָרִים 
ר נִקְרְאוּ  לָל אַף אֵצֶל אֲשֶׁ צֵא כְּ י לאֹ יִמָּ י זֶה אֵינוֹ, כִּ אֱמֶת. כִּ הֵם אֵינָם חֲפֵצִים בָּ הָאֱמֶת הָלְכָה לָהּ, 8רַק שֶׁ שֶׁ
ד  נֵי אָדָם מִצַּ אִם בְּ חִיתוּת, שֶׁ צֵא הָאֱמֶת. וְדָבָר זֶה יוֹתֵר פְּ הָאֱמֶת הָלְכָה לָהּ, וְלאֹ יִמָּ טוֹבִים, וְעַל זֶה נֶאֱמַר שֶׁ
רִיּוֹת הֵם אֵינָם טוֹבִים, וּבָאִים  הַבְּ טּוּל הָאֱמֶת מִן הָעוֹלָם, רַק שֶׁ אן בִּ רִים, אֵין כָּ קְּ הֵם אֵינָם טוֹבִים מְשַׁ שֶׁ
ד עַצְמוֹ, וְלאֹ  ק הָאֱמֶת מִצַּ רִים. אֲבָל לֶעָתִיד יְסֻלַּ קְּ ר, וְאֵין הַכּלֹ מְשַׁ שֵׁ צֵא אָדָם כָּ קֶר, וְלִפְעָמִים יִמָּ לִידֵי שֶׁ

ד עַצְמוֹ נִמְצָא. אֵין הָאֱמֶת מִצַּ דוֹל שֶׁ חִיתוּת גָּ ל אָדָם כּוֹזֵב. וְזֶה פְּ נִמְצָא אֵצֶל אֶחָד הָאֱמֶת, רַק כָּ

אמר לו רב יצחק, כך אמר רבי יוחנן, דור שבן דוד בא, תלמידי חכמים מתמעטים וכו’. ביאור דבריו, לפני 
ביאת המשיח יפסד העולם, 1כדי שתוכל להופיע הוויה חדשה, בעקבותיה העולם יהיה כעולם חדש. לפני 
ביאת המשיח מגיעים ישראל עד עפר, ובביאת המשיח מתרוממת קרן ישראל עד השמים, האם שינוי זה 
אינו הוויה חדשה?! כאשר תהיה ההוויה החדשה, תתבטל ההוויה הישנה. לכן תלמידי חכמים יתמעטו, 
כלומר האנשים 2הרוחניים יתמעטו. כאשר מתמעט העולם הרוחני, צרות רבות באות על שאר האנשים, 
כי כאשר תלמידי חכמים בעולם, אין הפורענות באה לעולם.  לכן השאר, שאינם תלמידי חכמים, עיניהם 
יוחנן בדבריו  וגזירות קשות מתחדשות בעולם. הזכיר רבי  כלות ביגון ואנחה, וצרות רבות מתחדשות, 
שלושה עניני גזירות: לפעמים הצרה היא מפני שהיא נמשכת זמן רב, כנגד זה אמר, עיניהם כלות ביגון, 
ביטוי זה נאמר כאשר מצפים לישועה יום יום, והיא לא מגיעה. לפעמים הצרה היא מפני ריבוי הצרות, 
כנגד זה אמר, וצרות רבות מתחדשות. ולפעמים הצרה היא מפני הקושי שבגזירה, כנגד זה אמר וגזירות 
קשות מתחדשות. כלל בדבריו את כל האפשרויות של הצרות: זמן ממושך, ריבוי הצרות וקושי הצרות, 

עד שמחמתם יפסד כל מה שהיה.
לאחר 3שהזכיר את קלקול העולם ביחס לבני האדם, הזכיר את הקלקול שיהיה 4בענינים הרוחניים. אמר, 
שבית הוועד יהיה לזנות וכו’. הדברים שהזכיר כולם ענינים רוחניים, ובהם רעה גדולה יותר ממה שהזכיר 
קודם, שלא רק שמתקלקלים ממצבם, אלא 5מתהפכים לגמרי ממה שהיו. בית הוועד יהיה לזנות, כלומר 
דבר שהיה צריך להיות טוב יהיה רע, וכן שאר הדברים שהזכיר. מה שאמר: ותהי האמת נעדרת, משמע 
שהאמת לא תהיה קיימת, 6אבל לא שיתקיים הפך האמת, לכן דרשו חכמים, ותהי האמת נעדרת, 7שיהיו 
אנשי האמת נעשים קבוצות קבוצות ונעלמים. כלומר אין לפרש שהאנשים הפחותים, מחמת פחיתותם, 
8אלא שהם אינם חפצים להיות אנשי אמת. אבל כאשר  זה נקרא שהאמת הלכה,  כי אין  יהיו שקרנים, 
האמת לא תמצא כלל, אף אצל האנשים הטובים, על זה נאמר שהאמת הלכה ואינה נמצאת. מציאות 
זו היא מציאות נמוכה יותר מאשר המציאות שהאנשים משקרים. כי אם בני אדם פחותים משקרים אין 
האמת בטילה מהעולם, אלא אותם בני אדם שאינם טובים משקרים, וגם במצב זה ימצאו מעט אנשים 
כשרים שאינם משקרים. אבל בעתיד האמת לא תהיה בנמצא, ולכן כל בני האדם לא יאמרו אמת. דבר זה 

הוא פחיתות גדולה, שהאמת מצד עצמה אינה בנמצא.

קודם ביאת 
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ההויה לבני 

האדם

הפסד ההויה גם 

לדברים רוחניים

ון
סי

ל' 
   

ה
ל"

ק 
פר


